
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE
www.comune.montorio.te.it

    

REGISTRO GENERALE N. 906 del 19/09/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 202 del 19/09/2024
PROPOSTA N. 1114 del 19/09/2024

OGGETTO: “PNRR M4-C1-I1.1. D.M. n. 79 del 30/04/2024. Nuova costruzione per ampliamento asilo 
nido comunale”. Approv. avviso di Manifestaz. di Interesse per la partecipaz. alla proc. 
negoziata, senza previa pubbl. del bando di gara, per l’affidam. dei lavori.

Visti:
• il Decreto Sindacale prot. n. 5247 del 03/04/2024 con il quale è stato nominato l’Ing. Francesco 

Marchetti Responsabile dell’Area III – Tecnica e Ricostruzione, incaricato delle posizioni 
organizzative, come stabilito dagli artt. 13, 16, 17, 18, 19 e 20 del C.C.N.L. del 16/11/2022;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15/04/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 10/09/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento al Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023 ed aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
130 del 15/11/2023;

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei 
servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione 
amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 
109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Decreto n. 79 del 30/04/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze recante: “Decreto di accertamento delle economie complessive derivanti da 
rinunce , definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Misura 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di 
individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023 n. 123, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023 n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, 
nell’ambito del medesimo Investimento 1.1 : “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’unione europea – Next Generation EU” con il quale 
sono state stanziate nuove risorse in attuazione del Piano per asili nido nell’ambito della Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 1.1;

Visto l’Avviso pubblico n. 68047 del 15/05/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 
missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, recante: “Avviso pubblico per l’adesione al 

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 906 del 19/09/2024 - Pag. 1 di 6



 

finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”;

Visti:
• il Decreto Direttoriale. R.0000023.13-06-2024 di approvazione dell’elenco degli enti locali e degli 

interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di adesione ai sensi dell’art. 3, cc. 2, 3 
e 4 (adesione in forma singola) dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047;

• l’Allegato 1 al suddetto decreto, riportante l’elenco approvato degli enti locali e degli interventi 
ammessi, nel quale il Comune di Montorio al Vomano risulta inserito per un importo finanziamento 
PNRR pari ad Euro 480.000,00 e per numero posti da realizzare pari a 20;

Richiamato lo Schema di accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori allegato 
all’Avviso pubblico n. 68047 del 15/05/2024, in cui sono sanciti, contestualmente agli obblighi che le parti 
sono reciprocamente tenute a rispettare al fine dell’attuazione della misura, i seguenti punti:

• il Comune di Montorio al Vomano viene individuato quale soggetto attuatore della Misura 
4-Componente 1 - Investimento 1.1;

• l’importo ammesso a finanziamento, indicato nella suddetta scheda, può essere riprogrammato  
mediante condivisione delle parti, senza necessità di espresso nuovo accordo;

• le attività inerenti la procedura in esame dovranno essere realizzate dal soggetto attuatore nel 
rispetto dello stesso schema di Accordo di Concessione;

• le attività di cui sopra dovranno essere portate a termine e completate secondo il seguente 
cronoprogramma:
 o Aggiudicazione dei lavori entro il 31/10/2024;
 o Notifica dell’aggiudicazione entro il 31/10/2024;
 o Avvio dei lavori entro il 31/12/2024;
 o Conclusione dei lavori entro il 31/03/2026;
 o Collaudo dei lavori entro il 30/06/2026;

• il soggetto attuatore non può proporre variazioni alla scheda di progetto proposto, salvo che per 
aspetti di dettaglio e/o esigenze di adeguamento prezzi, fermo restando l’importo concesso del 
finanziamento;

• le modifiche ai progetti devono essere autorizzate da parte dell’Unità di Missione per il PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, previa acquisizione della documentazione tecnica da parte 
del soggetto attuatore;

Visti:
• la Determinazione del Responsabile dell’Area III – Tecnica e Ricostruzione Reg. Gen. n. 721 del 

25/07/2024, esecutiva, con la quale sono stati affidati al Geol. Pasquale Di Marcantonio, iscritto 
all’Ordine dei Geologi Regione Abruzzo, i servizi tecnici esecuzione indagini geognostiche, 
geotecniche e sismiche e redazione Relazione Geologica e attività tecniche amministrative connesse 
inerenti i lavori di cui all’oggetto;

• la Determinazione del Responsabile dell’Area III – Tecnica e Ricostruzione Reg. Gen. n. 711 del 
24/07/2024, esecutiva, con la quale sono stati affidati all’Arch. Guido Iampieri, iscritto all’Ordine 
degli Architetti della provincia di Teramo, i servizi tecnici inerenti la progettazione esecutiva, 
Direzione Lavori, CSP, CSE e attività tecniche amministrative connesse inerenti i lavori di cui 
all’oggetto;

• la Determinazione del Responsabile dell’Area III – Tecnica e Ricostruzione Reg. Gen. n. 733 del 
25/07/2024, esecutiva, con la quale sono stati affidati all’Ing. Stefano Roccioletti, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della provincia di Teramo, i servizi tecnici inerenti la progettazione esecutiva 
antincendio e attività tecniche amministrative connesse inerenti i lavori di cui all’oggetto;

• la Determinazione del Responsabile dell’Area III – Tecnica e Ricostruzione Reg. Gen. n. 720 del 
25/07/2024, esecutiva, con la quale sono stati affidati all’Ing. Eugenio Esposito, iscritto all’Ordine 

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 906 del 19/09/2024 - Pag. 2 di 6



 

degli Ingegneri della provincia di Teramo, i servizi tecnici inerenti di verifica della progettazione 
esecutiva;

• la Determinazione del Responsabile dell’Area III – Tecnica e Ricostruzione Reg. Gen. n. 722 del 
25/07/2024, esecutiva, con la quale sono stati affidati all’Arch. Sabrina Romani, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della provincia di Teramo, i servizi tecnici di collaudo statico;

• il Progetto Esecutivo, redatto dall’Arch. Guido Iampieri come da incarico affidatogli, acclarato al 
protocollo dell’Ente n. 12478 in data 02/09/2024 ed avente quadro economico di importo 
complessivo pari ad Euro 550.000,00, di cui Euro 431.946,85 quale importo lavori ed Euro 
118.053,15 quale importo somme a disposizione della stazione appaltante;

Visto altresì l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto tra il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito (Unità di missione per il PNRR) ed il Comune di Montorio al Vomano 
ed acclarato al Prot. di questo Ente n. 12786 del 06/09/2024, contenente tutte le clausole indicate all’interno 
dello Schema di accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori e riportate in premessa;

Ricordato che i lavori in oggetto, dell’importo complessivo di Euro 550.000,00, trovano copertura 
finanziaria:

• per Euro 480.000,00 nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation (Decreto Direttoriale. R. 0000023.13-06-2024 del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito);

• per Euro 70.000,00 quale cofinanziamento con fondi del proprio bilancio comunale,
come da Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito (Unità di missione per il PNRR) ed il Comune di Montorio al Vomano ed 
acclarato al Prot. di questo Ente n. 12786 del 06/09/2024, con imputazione della spesa al Capitolo n. 4438 
del bilancio corrente esercizio finanziario;

Considerata la volontà di questa Amministrazione di provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 
legge, con particolare riferimento alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori;

Evidenziata la necessità e l’urgenza di avviare la procedura di affidamento dei lavori in oggetto, viste le 
strettissime scadenze imposte dall’ente finanziatore, come riportato in premessa (Aggiudicazione dei lavori 
entro il 31/10/2024), al fine di non compromettere il finanziamento stesso e quindi il beneficio per la 
pubblica utilità che lo stesso è destinato a soddisfare;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. c) del D.Lgs n. 36/2023, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di lavori di importo pari o superiore ad Euro 150.000,00 ed inferiore ad Euro 
1.000.000,00, secondo procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici;

Preso atto della specifica legislazione inerente l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
D.L. n. 77 del 31/05/2021 che all’art. 48, comma 3 prevede che “al solo scopo di assicurare la trasparenza, 
le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate mediante i rispettivi siti internet 
istituzionali. Ferma restando la possibilità, per gli operatori economici di manifestare interesse a essere 
invitati alla procedura, la pubblicazione di cui al periodo precedente non costituisce ricorso a invito, avviso 
o bando di gara a seguito del quale qualsiasi operatore economico può presentare un’offerta”;

Ravvisata dunque la necessità di procedere alla pubblicazione di un Avviso di Manifestazione di Interesse, 
redatto secondo quanto indicato all’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs n. 36/2023, finalizzato all’avvio della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, per l’affidamento dei lavori di “PNRR 
M4-C1-I1.1. D.M. n. 79 del 30/04/2024. Nuova costruzione per ampliamento asilo nido comunale”;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 906 del 19/09/2024 - Pag. 3 di 6



 

Rilevato che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà nel rispetto dei 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e rotazione tra coloro che abbiano risposto 
all’Avviso di Manifestazione di Interesse, mediante l’allegato modello di “Istanza di partecipazione”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Dato atto che:
• la procedura riguardante la presente Manifestazione di Interesse sarà svolta dal Comune di Montorio 

al Vomano, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma telematica di 
e-procurement denominata SINTEL;

• l’Avviso di Manifestazione di Interesse e l’allegato modello di “Istanza di partecipazione”, saranno 
pubblicati:
 o sulla piattaforma telematica di e-procurement denominata SINTEL;
 o sul sito internet istituzionale dell’Ente,
per giorni 6, viste la necessità e l’urgenza di avviare la procedura di affidamento dei lavori in 
oggetto, per le motivazioni riportate in premessa;

• la successiva fase di affidamento sarà posta in essere tramite il ricorso alla piattaforma telematica 
regionale della Regione Lombardia denominata SINTEL;

Dato atto altresì che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è 
individuato nella persona dell’Ing. Martina Crocetti, Istruttore Direttivo Tecnico presso l’Area III – Tecnica 
e Ricostruzione del Comune di Montorio al Vomano, giusta Determinazione del Responsabile Area III – 
Tecnica e Ricostruzione Reg. Gen. n. 673 del 12/07/2024, esecutiva;

Dato atto che si adempirà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. procedendo 
all’inserimento della presente determinazione, dell’Avviso e del modello di “Istanza di partecipazione” sul 
sito internet dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento;

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36;
• la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
• il D.L. n. 77 del 31/05/2021;
• il Regolamento UE n. 241 del 2021;
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale dei contratti;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 
n. 241 e s.m.i.;

2) di approvare l’“Avviso di Manifestazione di Interesse per la partecipazione alla procedura negoziata, 
senza previa pubblicazione del bando di gara, per l’affidamento dei lavori di “PNRR M4-C1-I1.1. 
D.M. n. 79 del 30/04/2024. Nuova costruzione per ampliamento asilo nido comunale””, 
comprensivo del relativo allegato per la presentazione della domanda di partecipazione, modello di 
“Istanza di partecipazione”, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 906 del 19/09/2024 - Pag. 4 di 6



 

non venendo materialmente allegati ma conservati agli atti presso l’Area III – Tecnica e 
Ricostruzione di questo Comune;

3) di dare atto che la presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica, ai 
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare attraverso il Sistema Informatico di e- 
procurement denominato SINTEL;

4) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, dell’Avviso e del modello di Istanza 
di partecipazione:
• sulla piattaforma telematica di e-procurement denominata SINTEL;
• sul sito internet istituzionale dell’Ente;
per giorni 6, viste la necessità e l’urgenza di avviare la procedura di affidamento dei lavori in 
oggetto, per le motivazioni riportate in premessa;

5) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 33 del D.Lgs n. 33/2013, pubblicando la 
presente determinazione, l’Avviso ed il modello di Istanza di partecipazione sul sito internet 
dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

6) di assolvere agli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 
Regolamento UE 2021/241, indicando in tutta la documentazione procedurale che il progetto è 
finanziato nell’ambito del PNRR – Unione Europea – Next Generation;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Area III – Tecnica e Ricostruzione dell’Ente per 
il seguito di competenza;

9) di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet, 
ai sensi del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing. 
Francesco Marchetti, al quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 
0861/502276.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecuzione dopo 
il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1114 del 19/09/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MARCHETTI 
FRANCESCO in data 19/09/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1375

Il 20/09/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 906 del 19/09/2024 con oggetto: 
“PNRR M4-C1-I1.1. D.M. n. 79 del 30/04/2024. Nuova costruzione per ampliamento asilo nido 
comunale”. Approv. avviso di Manifestaz. di Interesse per la partecipaz. alla proc. negoziata, senza 
previa pubbl. del bando di gara, per l’affidam. dei lavori.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 906 del 19/09/2024 - Pag. 5 di 6



 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 20/09/2024.
  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 906 del 19/09/2024 - Pag. 6 di 6


